
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA SISMA

Registro cronologico area sisma n.7 del 31-03-020

Registro generale n. 182

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  PRATICHE RICOSTRUZIONE

PRIVATA SISMA ABRUZZO 2009

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DELL'AREA SISMA



PREMESSO che il territorio comunale è stato interessato dall’evento sismico

verificatosi nella Regione Abruzzo in data 06.04.2009;

VISTO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2009 è

stato dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eccezionali eventi sismici che hanno

colpito la Regione Abruzzo in data 6 aprile 2009;

VISTO il Decreto Legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito con Legge n. 77 del 24

giugno 2009 recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi

sismici nella Regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di

Protezione Civile”;

VISTO che con Decreto n. 11 del 17/07/2009 del Commissario Delegato questo

Comune è stato identificato tra quelli interessati dagli eventi sismici che hanno colpito

la Regione Abruzzo a partire dal 6 aprile 2009 e che hanno risentito un’intensità MCS

uguale o superiore al sesto grado;

VISTA l’O.P.C.M. n 3778 del 06 giugno 2009 e ss.mm.ii.;

VISTA l’O.P.C.M. n. 3779 del 6 giugno 2009 e ss.mm.ii.;

VISTA l’O.P.C.M. n° 3790 del 9 luglio 2009 e ss.mm.ii.”;

VISTA l’O.P.C.M. 3820/2009 e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto – legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazioni dalla

legge 7 agosto 2012, n. 134, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese” ed in

particolare l’art. 67-bis che, al comma 1, stabilisce che “lo stato di emergenza dichiarato

con il D.P.C.M. del 6 aprile 2009 a causa degli eventi sismici che hanno interessato la

provincia dell’Aquila e gli altri comuni della regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009,

già prorogato con decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17 dicembre

2010 e 4 dicembre 2011, cessa il 31 agosto 2012”;

VISTO l’art. 67-ter, comma 2, del decreto – legge n. 83 del 2012 convertito, con

modificazioni dalla legge n. 134 del 2012 che, al fine di favorire e garantire il ritorno

alle normali condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009,

prevede l’istituzione di due Uffici Speciali per la Ricostruzione, uno competente per la

città dell’Aquila, l’altro sui restanti Comuni del Cratere, individuandone, altresì, le

funzioni e compiti istituzionali;



VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Cratere

(U.S.R.C.) del 9-10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministero dell’Economia e delle

Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica

Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la Coesione Territoriale, dal

Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia dell’Aquila, Teramo e

di Pescara e dal Coordinatore dei Comuni del Cratere;

VISTO il D.P.C.M. del 21 dicembre 2012 recante la proroga sino alla data del 28

febbraio 2013 della gestione stralcio di cui al D.P.C.M. del 10 ottobre 2012 adottato ai

sensi dell’art. 67-bis del decreto – legge n. 83 del 2012 convertito, con modificazioni,

dalla legge n. 134 del 2012;

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 ottobre 2012, che

disciplina la chiusura della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità

speciali degli Uffici Speciali per la Ricostruzione, nonché disciplina il monitoraggio

finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca

dati istituita presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della

Ragioneria Generale dello Stato, ai sensi dell’art. 13 della legge 31 dicembre 2009, n.

196;

VISTO l’art. 5, comma 5-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e modifiche e

integrazioni, in materia di rendicontazione delle contabilità speciali;

VISTO il decreto legge 29 dicembre 2010, n. 225 convertito, con modificazioni, dalla

legge 26 febbraio 2011, n. 10, che detta ulteriori disposizioni in materia di

rendicontazione delle contabilità speciali;

VISTO l’art. 2 comma 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12

giugno 2017, pubblicato in G.U. n. 172 del 25/07/2017, dispone che le risorse destinate

alla ricostruzione o alla riparazione di immobili privati distrutti e danneggiati dal sisma

del 6 aprile 2009 negli “altri Comuni del Cratere” siano trasferite all’Ufficio Speciale

per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere (USRC) per il successivo trasferimento alle

singole amministrazioni locali, dispone inoltre che USRC trasferisca le risorse

considerate nel rispetto della ripartizione di cui all’art. 1 comma 2 del medesimo

decreto, “previa verifica delle effettive necessità di cassa risultanti dal monitoraggio

finanziario, fisico e procedurale, di cui al decreto del Ministro dell’economia e delle

finanze 29 ottobre 2012, e delle richieste avanzate dai singoli Comuni, debitamente

documentate” ;



VISTA la nota USRC prot. n. 4650 del 10/09/2015, che sostituisce ed integra quanto

previsto nella nota USRC prot. n. 1594 del 16/03/2015, con la quale sono definite le

modalità di trasferimento ai Comuni del Cratere delle risorse per interventi di

ricostruzione privata, stabilendo che “ai Comuni che abbiano avviato i cantieri di

ricostruzione a valere sulle assegnazioni non ancora trasferite e per le quali venga

accertato un residuo di cassa inferiore a € 1.500.000,00 verrà trasferita una quota di

ripristino, calcolata tra la soglia di ripristino pari a € 2.000.000,00 e la giacenza di cassa

accertata; verrà, altresì, trasferita una quota aggiuntiva, calcolata nella misura del 25%

delle somme ancora da erogare sui cantieri attivi”;

VISTA la nota prot. n. 4378/2019, acquisita al protocollo USRC n. 3496 del

26/06/2019, con la quale il Comune di Montereale ha richiesto il trasferimento di

risorse per ricostruzione privata;

RICHIAMATA la Circolare USRC n. 3 del 24 ottobre 2016 su "modalità di
liquidazione degli Stati di Avanzamento Lavori per gli interventi di ricostruzione privata
nei "centri storici" dei Comuni del cratere (Art. 13 decreto USRC n. 1/2014)";

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 dicembre 2018 con
cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto a
conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni
del Cratere all’ Ing. Raffaello Fico;

VISTA la Determina dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere
n. 442 del 16/07/2019 “Trasferimento risorse finalizzate alla ricostruzione privata –
Delibera CIPE 113/2015 – Comune di Montereale (AQ). Rif. richiesta Comune Prot. n.
4378/2019” con la quale si è disposto di trasferire al Comune di Montereale l’importo
di € 3.287.728,79 per interventi di Ricostruzione Privata;

VISTA la Determinazione dell’Area Sisma n. 21 del 01/08/2019 recante in oggetto
“Impegno di spesa pratiche Ricostruzione Privata Sisma Abruzzo 2009”;

RICHIAMATO l’ESITO VALUTAZIONE DOCUMENTALE LIQUIDAZIONE
CONTRIBUTO S.A.L. n. 1” protocollo n. 3362 del 31 marzo 2020;

VISTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 04 aprile 2019 è stato

approvato, ai sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11

del D.Lgs. n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

VISTO il D.L.gs. n° 267/00;



DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di liquidare e pagare l’importo complessivo di € 215.473,69 relativo al

pagamento delle pratiche per la riparazione e ricostruzione delle unità

immobiliari classificate “A/B/C/E” ai nominativi di cui al prospetto allegato al

presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale anche se non

materialmente pubblicato, imputando la spesa sul capitolo 2650 articolo 8,

codice bilancio 11.02-2.03.02.01.001 giusto impegno assunto con determina

dell'Ufficio Sisma n. 21 del 01/08/2019, gestione residui;

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio

Finanziario per i   conseguenti provvedimenti.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE AREA SISMA
ANASTASIO GIOVANNINO

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


